
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea schimbării denumirii obiectivului de investiții ,,ÎNFIINȚARE REȚEA 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA MOLDOVENI, JUDEȚUL NEAMȚ,, în 

denumire obiectiv de investiții 
 „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN 

COMUNELE MOLDOVENI, BAHNA ȘI ROMÂNI,  JUDEȚUL NEAMȚ” 
 

           Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 23.12.2020 

           Având în vedere: 
- referatul nr. 2780 din 22.12.2020 inițiat de către primarul comunei, 
- referatul compartimentului de resort nr. 2781 din data de 22.12.2020 privind aprobarea 

schimbării denumirii obiectivului de investiții ,,ÎNFIINȚARE REȚEA DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNA MOLDOVENI, JUDEȚUL NEAMȚ,, în denumire obiectiv de 
investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 
NATURALE ÎN COMUNELE MOLDOVENI, BAHNA ȘI ROMÂNI,  JUDEȚUL NEAMȚ” 

     HCL nr. 64 din 29.11.2018 privind aprobarea realizării Studiului de Fezabilitate  și a  Serviciilor 
de consultanță  pentru obiectivul de investiție “ÎNFIINȚARE REȚEA DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNA MOLDOVENI, JUDEȚUL NEAMT” 
     HCL nr. 78 din 26.09.2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investitiei “ 
INFIINTARE RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA MOLDOVENI, 
JUDETUL NEAMT” 
- prevederile art.1 din Ord. Nr.936/17.08.2020 pentru aprobarea Ghidului pentru Dezvoltarea rețelelor 
inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, 
eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final - 
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 - Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi 
sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale - Obiectivul Specific 8.2 Creşterea 
gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine  
- Ghidul solicitantului pentru Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în 
vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de 
integrare a activităților de transport, distribuție și consum final - Cod apel: POIM/859/8/2/ 
Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale 
 - prevederile art.1, art.7, art.10, anexa nr.4, anexa nr.6 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 -  prevederile art.41 și art.44 al Legii finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile  art.129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit.a) și d) și alin. (6) lit.c) din OUG. Nr.57/2019 
privind Codul administrativ 
          Văzând avizul favorabil  dat de cele 3 comisii de specialitate a consiliului  local;  
 Fiind indeplinite prevederile art.136 alin.(8) din OUG . nr.57/2019 privind Codul 
administrativ. 
          În temeiul prevederilor art.139, alin.(3), lit.g) și art.196, alin.(1) lit. a), din OUG. Nr.57/2019 
privind Codul administrativ: 
 



 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1.Începând cu data prezentei se aprobă schimbarea denumirii obiectivului de 

investiții,,ÎNFIINȚARE REȚEA DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA BAHNA, 
JUDEȚUL NEAMȚ,, în denumire obiectiv de investiții 

 „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN 
COMUNELE MOLDOVENI, BAHNA ȘI ROMÂNI,  JUDEȚUL NEAMȚ” 

   Art.2.Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii 
autoritatilor si persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
CAPRIOARA  BOGDAN - VASILE 

                                             L.S. 

 

 

 Avizat   pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 
Nr.61  din  23.12.2020 
 

 

 

 


